
COMUNE DI MODENA
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'  

*********

DETERMINAZIONE n. 2635/2024 del 17/10/2024 

Proposta n. 3854/2024  
Esecutiva dal 23/10/2024

Protocollo n. 410394 del 23/10/2024

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UNA  CAMPAGNA 
PROMOZIONALE  DI  ESPERIENZE  DEL TERRITORIO  MODENESE  ACCESSIBILI 
NEL PERIODO  AUTUNNALE  NELL'AMBITO  DEL PROGETTO  "AUTUNNO  FUORI 
DAL  COMUNE"  -  CIG  B2A47CA469  -  CUP  D99I24000510006  -  ACCERTAMENTO 
ENTRATA E MODIFICA DELL'IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO ANNO 2024. 

Allegati: 

• DD n. 21089 del 10.10.2024 concessione (firmato: No, riservato: No )

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SEVERI GIULIA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 2635 del 17/10/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Dott.ssa Giulia Severi

Numero determina: 2635/2024
del 17/10/2024

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNA CAMPAGNA 
PROMOZIONALE DI ESPERIENZE DEL TERRITORIO MODENESE ACCESSIBILI 
NEL PERIODO AUTUNNALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO "AUTUNNO FUORI 
DAL COMUNE" - CIG B2A47CA469 - CUP D99I24000510006 - ACCERTAMENTO 
ENTRATA E MODIFICA DELL'IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO ANNO 2024.

IL DIRIGENTE

Premesso:
-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;
-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

Premesso altresì che:
– il Comune di Modena, a seguito di invito con nota pec del 16/07/2024, in data 25 luglio 

2024 con lettera prot. n. 290533 ha presentato alla Regione Emilia - Romagna la propria 
candidatura  con  richiesta  di  contributo  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato 
“Autunno fuori  dal  Comune” ai  sensi  dell'articolo 7,  comma 4 della Legge regionale n. 
4/2016  e  s.m.i.  (progetti  speciali)  e  della  D.G.R.  n.  783/2017  e  s.m.i.  -  C.U.P. 
D99I24000510006;

– che la  spesa complessiva per  la  realizzazione del  progetto ammonta a € 14.000,00 (Iva 
compresa),  di  cui  €  12.000,00  (Iva  compresa)  richiesti  a  titolo  di  contributo  regionale, 
pertanto la quota di cofinanziamento a carico del Comune di Modena è pari ad € 2.000,00 
(Iva compresa);

Dato atto  che con Determinazione dirigenziale  n.  21089 del  10 ottobre 2024 del  Responsabile 
dell'Area sviluppo e promozione dello sport,  destinazioni turistiche, promo-commercializzazione 
del Settore turismo, commercio, economia urbana, sport, direzione generale conoscenza, ricerca, 
lavoro, imprese della Regione Emilia-Romagna è stato approvato il  progetto speciale “Autunno 
fuori dal Comune” presentato dal Comune di Modena ai sensi della DGR n. 783/2017 e s.m.i. e 

copia informatica per consultazione



contestualmente è stato assegnato e concesso per la realizzazione del progetto un contributo pari ad 
€ 12.000,00;

Dato atto altresì che la richiesta di liquidazione del contributo regionale potrà essere effettuata entro 
il 28/02/2025 da parte dell'Ente comunale e comunque solo a seguito dell'avvenuta realizzazione del 
progetto fino alla concorrenza del contributo assegnato e concesso;

Considerato che con propria Determinazione dirigenziale n. 2210/2024 si affidava la realizzazione 
del progetto in parola per un importo definito in complessivi € 14.000,00 Iva inclusa alla ditta 
“Modenatur  soc.  cons.  a.r.l.”  con  sede  legale  in  Via  Scudari,  10  –  41121  Modena  P.I.  e  C.F. 
02374350367, in seguito alla procedura sulla piattaforma Mepa di Consip tramite trattativa diretta 
(RDO n. 4555612), a cui era attribuito il seguente CIG B2A47CA469;

Considerato altresì che con la stessa Determinazione dirigenziale n. 2210/2024 si è reso necessario,  
stante la tempistica per la realizzazione del progetto in parola, predisporre atti  che assumessero 
impegno di spesa autofinanziato ovvero pari alla spesa complessiva di € 14.000,00 (Iva inclusa) al 
capitolo di spesa 20175 “PROGETTI ED INIZIATIVE PER LO SVILUPPO DELL'ECONOMIA 
LOCALE”, Pdc 1.3.2.13.99, del Peg 2024 – impegno n. 13582/2024;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  alla  modifica  dell'impegno  di  spesa  assunto  con  citata 
determinazione, al fine di collegarlo alla fonte di finanziamento;

Vista la delega prot. 414158 del 03/11/2022 con la quale la Dirigente del Settore Cultura Sport, 
Giovani e Promozione della città, Dott.ssa Giulia Severi attribuisce le funzioni gestionali per il  
Servizio Promozione della città e Turismo al Dott. Giovanni Bertugli, ivi compresa l’adozione delle  
determinazioni di impegno di spesa;

Acquisito il visto di congruità della Dirigente Responsabile del Settore Cultura, sport, giovani e 
promozione della città, Dott.ssa Giulia Severi, ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di 
Organizzazione dell'Ente;

Dato atto che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) di dare atto:
• che le attività ricomprese nel progetto “AUTUNNO FUORI DAL COMUNE” sono in corso 

di realizzazione e termineranno il 31/12/2024;
• che  per  il  progetto  in  parola  con  la  Determinazione  dirigenziale  n.  21089/2024  del 

Responsabile  area  sviluppo  e  promozione  dello  sport,  destinazioni  turistiche,  promo-
commercializzazione  del  Settore  turismo,  commercio,  economia  urbana,  sport,  direzione 
generale  conoscenza,  ricerca,  lavoro,  imprese  della  Regione  Emilia-Romagna  è  stata 
approvata  la  concessione  di  un  contributo  pari  ad  €  12.000,00  per  la  realizzazione  del 

copia informatica per consultazione



progetto  speciale  ai  sensi  dell'articolo  7,  comma  4  della  L.R.  n.  4/2016  denominato 
“Autunno fuori dal Comune” - CUP D99I24000510006;

• che per il progetto richiamato è stato già assunto l'impegno di spesa, come meglio esplicitato 
in premessa, per un importo pari ad € 14.000,00, comprensivo di € 2.000,00 quale quota di  
autofinanziamento;

2) di provvedere alle seguenti scritture contabili sul PEG 2024:
• accertare  €  12.000,00  al  capitolo  1620  “CONTRIBUTI  DELLA  REGIONE  PER 

INIZIATIVE DEL SETTORE INTERVENTI ECONOMICI”, CUP D99I24000510006; 
• ridurre  di  €  12.000,00  l'impegno  n.  13582/2024  al  capitolo  20175  “PROGETTI  ED 

INIZIATIVE  PER  LO  SVILUPPO  DELL'ECONOMIA  LOCALE”  assunto  con  la 
richiamata determinazione n. 2210/2024, e contestualmente assumere un nuovo impegno di 
spesa di pari importo al medesimo capitolo, a favore della Ditta “Modenatur soc. cons. a.r.l.” 
con sede legale in Via Scudari, 10 – 41121 Modena P.I. E C.F. 02374350367 affidataria del 
servizio,  collegato  al  finanziamento  regionale  tramite  crono,  CIG B2A47CA469 -  CUP 
D99I24000510006;

3) di dare atto che, a seguito del collegamento tra accertamento e impegno disposto dal presente  
atto, ritornano nelle disponibilità del capitolo le risorse proprie con le quali si era provvisoriamente 
data copertura finanziaria alle spese; 

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Modena, lì 17/10/2024

Il Dirigente Responsabile

BERTUGLI GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE CULTURA SPORT GIOVANI E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 2635/2024 del 17/10/2024

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UNA  CAMPAGNA  PROMOZIONALE  DI 
ESPERIENZE DEL TERRITORIO MODENESE ACCESSIBILI NEL PERIODO AUTUNNALE NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO "AUTUNNO FUORI DAL COMUNE" - CIG B2A47CA469 - CUP D99I24000510006 - 
ACCERTAMENTO ENTRATA E MODIFICA DELL'IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO ANNO 2024 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 17/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SEVERI GIULIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 2635/2024 del 17/10/2024

Proposta n° 3854/2024

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DI  UNA  CAMPAGNA  PROMOZIONALE  DI 
ESPERIENZE DEL TERRITORIO MODENESE ACCESSIBILI  NEL PERIODO AUTUNNALE NELL'AMBITO 
DEL  PROGETTO  "AUTUNNO  FUORI  DAL  COMUNE"  -  CIG  B2A47CA469  -  CUP  D99I24000510006  - 
ACCERTAMENTO ENTRATA E MODIFICA DELL'IMPEGNO DI SPESA ASSUNTO ANNO 2024 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2024 E 1620/0 CONTRIBUTI DELLA REGIONE PER INIZIATIVE DEL 
SETTORE INTERVENTI ECONOMICI

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2024 2726/0 12.000,00 2/1/1/2/1 2024/899

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 12.000,00

Soggetto Descrizione

2252 REGIONE EMILIA ROMAGNA

Impegno 

copia informatica per consultazione



Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 20175/0 PROGETTI ED INIZIATIVE 
PER LO SVILUPPO 
DELL'ECONOMIA LOCALE

14/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 13582/0 2.000,00 1/3/2/13/9
99

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 2.000,00

Soggetto Descrizione

2015 MODENATUR SCARL

Progressivo nr. 2. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2024 U 20175/0 PROGETTI ED INIZIATIVE 
PER LO SVILUPPO 
DELL'ECONOMIA LOCALE

14/3

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2024 14897/0 12.000,00 1/3/2/13/9
99

2024/899

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

62 CONTR. REGIONI PARTE CORRENTE 12.000,00

Soggetto Descrizione

2015 MODENATUR SCARL

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 20175/0 PROGETTI ED INIZIATIVE 
PER LO SVILUPPO 
DELL'ECONOMIA LOCALE

Impegno 2024 13582/0 - 12.000,00

copia informatica per consultazione



Crono 

Anno Num. 
Crono

Num 
Subcrono

Descrizione 
Subcronoprogramma

Cap/Art Pol Prg Inv Somma di 
Attestato

Somma di 
disp. 
mandati

2024 899 PROGETTO "AUTUNNO 
FUORI DAL COMUNE" (CUP 
D99I24000510006) - RISORSE 
FINANZIATE DALLA 
REGIONE EMILIA-
ROMAGNA

0/0 12.000,00 12.000,00

Data di esecutività , 23/10/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


